
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 39 
  

Brasília-DF, 26 de setembro de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

  

 

ATO DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e 

considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação 

dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2226, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao 

servidor MAURÍCIO BARROS DE JESUS, ocupante do cargo de Analista 

Administrativo, requisitado do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de 

Infraestrutura de Tranportes, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 

dezembro de 2008. 

 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 



 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2166, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/04/2008 a 07/04/2013, ao servidor OSWALDO FERNANDES DE ARAÚJO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0148339, em exercício na 

Corregedoria Setorial da Área de Integração Nacional/CORIN/CRG, no período de 

24/11/2014 a 23/12/2014, para participação no curso de Direito Administrativo, 

modalidade à distância, promovido pela instituição Portal da Educação S/A (Processo nº. 

00190.017924/2014-69). 

 

PORTARIA  

Nº 2167, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/01/2008 a 15/01/2013, ao servidor MAURÍCIO GOBATI RAMOS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 149921, em exercício na  Controladoria-Geral 

da União no Estado de São Paulo, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, para participar 

do curso de Auditoria Contábil e Financeira, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo nº 00225.001114/2014-46). 

 

PORTARIA  

Nº 2168, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

25/01/2005 a 25/01/2010, ao servidor FRANCISCO JOSÉ DE MORAIS NETO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 14842769, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado de São Paulo, no período de 12/01/2015 a 

11/04/2015, para participação nos cursos de Gestão da Despesa Pública e de Questões 

Polêmicas e Orientação Jurisprudencial – Contratação de Serviços e Produtos de 

Informática, ambos na modalidade à distância, no Centro de Ensino Tecnológico 

Brasileiro-CETEB (Processo nº. 00225.001113/2014-00). 

 

PORTARIA  

N° 2169, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

27/12/2004 a 25/12/2009, ao servidor MIGUEL MAURÍCIO KURILO, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1097328, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Rondônia, no período de 03/12/2014 a 01/01/2015, para participar 

do curso de Gestão de Pessoas, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo nº 00220.000369/2014-31). 
 



 

 

PORTARIA  

N° 2170, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/05/2008 a 03/05/2013, ao servidor LUCIANO ABREU BRANDÃO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1281070, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Espírito Santo, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, 

para participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação (Processo nº 00207.000087/2014-11). 

 

PORTARIA  

N° 2171, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/12/2006 a 27/12/2011, ao servidor LEONINO GOMES ROCHA, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1215797, em exercício na Controladoria Regional da 

União no Estado do Ceará, no período de 05/01/2015 a 05/03/2015, para participar do 

curso de Produção de Conteúdo em EAD, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00206.001228/2014-14). 

 

PORTARIA  

N° 2172, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/12/2009 a 27/12/2014, à servidora DENISE MATTOS BARBOSA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1098431, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 01/01/2015 a 30/01/2015, 

para participar do curso de Orçamento de Obras de Construção Civil, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação (Processo nº 00210.002017/2014-30). 

 

PORTARIA  

N° 2173, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

16/06/2008 a 14/06/2013, ao servidor CELSO EGITO BARDELLA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 12832881, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de São Paulo, no período de 15/01/2015 a 13/02/2015, para participar 

do curso de Tecnologias na Construção Civil, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo nº 00225.001115/2014-91). 

 

PORTARIA  

N° 2174, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/07/2009 a 27/07/2014, à servidora MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO 

CAMPOS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1461448, em exercício 

na Controladoria-Geral da União no Estado de São Paulo, no período de 12/01/2015 a 

10/02/2015, para participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00225.001116/2014-35). 



 

 

 

PORTARIA  

Nº 2175, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/05/2007 a 08/05/2012, à servidora ALINE ANDRADE RAMOS PAULINELI, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571242, em exercício na 

Corregedoria Setorial da Área de Integração Nacional/CORIN/CRG, no período de 

05/01/2015 a 03/02/2015, para participação no curso de Licitações e Contratos 

Administrativos, modalidade à distância, promovido pela Instituição Portal da Educação 

(Processo nº. 00190.017923/2014-14). 

 

PORTARIA  

Nº 2176, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/09/2006 a 17/09/2011, à servidora JAQUELINE VIANA BARROS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339457, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado da Paraíba, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, para 

participação no curso de Atualização Jurídica-Direito Previdenciário,  modalidade à 

distância, promovido pela Instituição UNIEDUCAR Inteligência Educacional S/S Ltda. 

(Processo nº. 00214.000943/2014-31). 
 

PORTARIA  

Nº 2178, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/09/2008 a 24/09/2013, ao servidor ANTÔNIO EDMILSON SILVA JÚNIOR, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 998846, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará, pelo período de 30/09/2014 a 

29/10/2014, para participar do curso de Auditoria Contábil, na modalidade à distância, 

ministrado pelo Instituto Politécnico de Ensino à Distância Ltda.-EPP (Processo n.º 

00206.000955/2014-64).  
 

PORTARIA  

N° 2195, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

31/01/2005 a 29/01/2010, à servidora ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1483139, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Ceará, no período de 05/01/2015 a 05/03/2015, para 

participar do curso de Auditoria de Desempenho, na modalidade à distância, no Centro de 

Ensino Tecnológico de Brasília (Processo nº 00206.001229/2014-69). 

 

PORTARIA  

N° 2196, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

31/01/2005 a 29/01/2010, à servidora ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1483139, em exercício na Controladoria-Geral 



 

 

da União no Estado do Ceará, no período de 05/12/2014 a 03/01/2015, para participar dos 

cursos de Administração de Conflitos, de Técnicas de Liderança e de Fundamentos para o 

Relacionamento Interpessoal, todos na modalidade à distância, no Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial - SENAC (Processo nº 00206.000949/2014-15). 

 

PORTARIA  

Nº 2197, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

12/02/2007 a 10/02/2012, ao servidor ACELINO RODRIGUES ALVES, Analista e 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº. 1660496, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Acre, no período de 12/11/2014 a 10/01/2015, para 

participação no curso de Licitações e Contratos Administrativos, carga horária de 120 

horas, promovido pelo Centro de Ensino Tecnológico Brasileiro-CETEB (Processo nº. 

00201.000416/2014-75). 

 

PORTARIA  

N° 2198, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/03/2009 a 28/03/2014, ao servidor GILBERTO BATISTA NAVES FILHO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1691611, em exercício na Corregedoria-

Geral da União, no período de 13/11/2014 a 12/12/2014, para participar do curso de 

Direito Processual Penal, na modalidade à distância, promovido pelo Portal da Educação 

S/A (Processo nº 00190.017934/2014-02). 

 

PORTARIA  

Nº 2199, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/07/2006 a 28/07/2011, ao servidor FRANCISCO TARCISO LEITE JUNIOR, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1.204.907, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, no período de 02/10/2014 a 

30/12/2014, para participação nos cursos de Licitações e Contratos e Convênios da 

Administração Pública- Características e Prestação de Contas, modalidade à distância, 

promovidos pelas instituições Centro de Ensino Tecnológico de Brasília-CETEB e 

UNIEDUCAR Inteligência Educacional S/S Ltda, respectivamente (Processo nº. 

00206.000988/2014-12). 

 

PORTARIA  

Nº 2228, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor JOÃO OLÍMPIO FALCÃO NETO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538436-5, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado da Paraíba, no período de 29/12/2014 a 27/01/2015, para 

participação no curso de Atualização Jurídica-Direito Administrativo-Regime 

Diferenciado de Contratações-RDC,  modalidade à distância, promovido pela Instituição 

UNIEDUCAR Inteligência Educacional S/S Ltda. (Processo nº. 00214.000942/2014-96). 



 

 

 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 

da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2194, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

Conceder ao servidor VICTOR LEANDRO FREITAS DE JESUS, 

matrícula Siape nº 1748296, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, classe 

A, padrão V, afastamento, no período de 29 de setembro a 1º de novembro de 2014, para 

participar de curso de formação, referente à segunda etapa do concurso público destinado 

ao provimento do cargo de Analista de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da 

União, conforme consta do Edital ESAF n° 81, de 16 de setembro de 2014, percebendo, 

durante o afastamento, o auxílio financeiro previsto no art. 14 da Lei nº 9.624/1998, de 

acordo com as informações constantes do processo nº 00190.019881/2014-56. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,   no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 

30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2148 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor GIANCARLO 

DOS PRAZERES, matrícula SIAPE nº 0093327, relativas ao exercício de 2014, a partir de 

26/08/2014, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 02/09/2014 a 

05/09/2014. 
 

PORTARIA  

Nº 2149 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor RICARDO 

VIANNA VESCOVI, matrícula SIAPE nº 1437277, relativas ao exercício de 2014, a partir 

de 10/09/2014, ficando os 7 dias restantes marcados para o período de 19/12/2014 a 

25/12/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2221 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014. 



 

 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUILHERME HENRIQUE 

MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1660001, relativas ao exercício de 2014, 

a partir do dia 02 de setembro de 2014, ficando os 11(onze) dias restantes marcados para o 

período de 02 a 12 de dezembro de 2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2230 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ADONIAS FERNANDES 

MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1538420, relativas ao exercício de 2014, a partir do dia 

02 de outubro de 2014, ficando os 02(dois) dias restantes marcados para o período de 26 e 

27 de novembro de 2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2145 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES, matrícula 

SIAPE nº 1280259, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 

20/10/2014, ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 10/11/2014 a 

14/11/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2146 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor JANINA SCHMIDT DE ANDRADE LIMA, matrícula 

SIAPE nº 1459982, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 

20/10/2014, ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 10/11/2014 a 

14/11/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2147 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1540679, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a 

partir de 29/10/2014, ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o período de 

05/01/2015 a 24/01/2015. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.008281/2014-62 
    NOME: DENIS FRANCIS ASSUNÇÃO DA SILVA 
    MATRÍCULA: 2110380 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSI/SIINF 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

   PERÍODO(S): 
     



 

 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

18ABR2011 08ABR2014 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

FEDERAL 
1087 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
1.087 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1087 (um mil e oitenta e sete) dias, ou seja, 2 anos, 11 meses e 27 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.012943/2013-18 
    NOME: GERALDO MOURAO DA SILVA 
    MATRÍCULA: 6092796 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DITRA 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SÃO JOÃO EVANGELISTA - MG 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01FEV1979 30NOV1981 
ESCOLA AGROTÉCNICA 
FEDERAL DE SÃO JOÃO 

EVANGELISTA - MG 
910 

Serviço Público 
Federal 

Estatutário 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
910 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 910 (novecentos e dez) dias, ou seja, 2 anos e 6 meses, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SÃO JOÃO 

EVANGELISTA - MG e de acordo com a Informação n.º 1.682/2014/CGRH/DGI/CGU-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 39 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 26 de setembro de 2014 

 
 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


